Nº 10, sexta-feira, 15 de janeiro de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

PORTARIA No- 21, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE LOGÍSTICA DA SUB-
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 2º da Portaria nº 69, de 4 de junho de 2014, publicada no Diário
Oficial da União nº 106, de 5 subsequente, Seção 1, e, tendo em vista
os artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores re-
solve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para rea-
lizar procedimento licitatório referente ao Processo nº
08001.007642/2015-26, na modalidade Concorrência, tipo "Técnica e
Preço", com vistas à contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de Assessoria de Comunicação Social.

Art. 2º Designar, para composição da Comissão Especial de
Licitação, os seguintes servidores: ALEXANDRA LACERDA FER-
REIRA, Matrícula SIAPE n° 1723308 - Presidente; LIDIANNY AL-
MEIDA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1331129 - Vice-Pre-
sidente; FLÁVIA ALVES RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº
1826233 - Membro; EDUARDO DE OLIVEIRA ROSA, Matrícula
SIAPE nº 1824038 - Membro; LORENA FERREIRA REIS CICCI,
Matrícula SIAPE nº 1859328 - Membro; HALISSON LUCIANO
CHAVES A. DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1901794 - Mem-
bro.

Art. 3º A Comissão irá nomear membros para compor a
Subcomissão Técnica entre servidores indicados pela Assessoria de
Comunicação Social deste Ministério.

Art. 4º O Presidente, em suas férias, licenças, faltas e im-
pedimentos, será substituído pelo Vice-Presidente e este, por qualquer
um dos membros que for servidor titular de cargo efetivo.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 176, de 19 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 162, de 25 de agosto
de 2015, Seção 2, página 30.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO

ARQUIVO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA No- 107, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº
17, de 15 de maio de 2002, do Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, que designa o CONARQ como órgão executor do Pro-
tocolo de Colaboração na área de arquivos entre o Governo da Re-
pública Federativa do Brasil e o Governo da República Portuguesa,
firmado a 5 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ,
Maria Teresa Villela Bandeira de Mello, do Arquivo Público do
Estado do Rio de Janeiro, para integrar a Seção Brasileira da Co-
missão Luso-Brasileira para Salvaguarda e Divulgação do Patrimônio
Documental - COLUSO, em substituição a Paulo Knauss de Men-
donça, designado pela Portaria nº 83, de 11 de fevereiro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 30, de 12 de fe-
vereiro de 2009, Seção 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO PENI-
TENCIÁRIO NACIONAL, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria DEPEN nº 407, de 11 de novembro de 2015, e tendo em
vista o disposto no inciso I do § 2º da Lei 11.907, de 2 de fevereiro
de 2009, no Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994 e no item 14
e anexo IV do Edital DEPEN nº 1, de 17 de abril de 2015, re-
solve:

Art. 1º Ficam designados os membros da Comissão de In-
vestigação Social do Concurso DEPEN 2015, regido pelo Edital DE-
PEN nº 1, de 17 de abril de 2015.

I- Polliana Andrade e Alencar, representante da Direção-
Geral;

II - Rodrigo Augusto Romeiro, representante da Diretoria-
Executiva;

III - Sandro Abel Souza Barradas, representante da Diretoria
do Sistema Penitenciário Federal;

IV - Valdirene Daufemback , representante da Diretoria de
Políticas Penitenciárias;

V - Judith Karine Cavalcanti Santos, representante da Escola
Nacional de Serviços Penais;

VI - Maria Gabriela Viana Peixoto, representante da Ou-
vidoria do Sistema Penitenciário; e

VII - Paulo Rodrigues da Costa, representante da Corre-
gedoria Geral do Sistema Penitenciário Federal.

Art. 2° Ficam designadas para compor equipe de apoio, para
a realização dos trabalhos operacionais, as servidoras Cristiane Muniz
Santos, Luciana Freitas de Carvalho e Andreia Carvalho Costa Sil-
va.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO AUGUSTO ROMEIRO

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

PORTARIA No- 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS, em face da competência estabelecida por meio do Decreto
nº 6.061, de 15 de março de 2007, em seu artigo 38-A, e com base no
que o inciso LV do artigo 5º da Constituição Federal de 5 de outubro
de 1998, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1999,

CONSIDERANDO a relevância dos argumentos e funda-
mentos contidos no Processo Administrativo registrado sob o número
08129.014709/2013-81,

CONSIDERANDO o Contrato nº 266, de 31 de dezembro de
2013, para a prestação de serviços de acolhimento de pessoas com
transtornos decorrentes do uso, abuso ou dependência de substância
psicoativa e respectivos aditivos e apostilamentos, resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo
em face da entidade INSTITUIÇÃO EVANGÉLICA DESFIO JO-
VEM DE TRÊS COROAS, CNPJ 92.401.819/0001-89, objetivando:

I - constatar se houve descumprimento do caput da Cláusula
Primeira, itens 4, 5 e 6 da Cláusula Segunda, itens 1.6 e 1.12 da
Cláusula Terceira e da Subcláusula Primeira da Cláusula Quarta,
combinados com o caput do artigo 77 da Lei nº 8.666, de 1993;

II - apurar as responsabilidades e demais cláusulas decor-
rentes;

III - concluir sobre o cabimento de aplicação de sanção
prevista na cláusula nona, combinado com o artigo 87 da Lei nº
8.666, de 1993.

Art. 2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a
Comissão Processante será composta pelos servidores JUNIO CAR-
DOSO SILVA SENA, matrícula Siape nº 1788368, que a presidirá,
JOÃO ROBERTO ALVES TAVARES, matrícula Siape nº 2483316,
membro e substituto do presidente nos impedimentos eventuais e
legais e JULIANA BEZERRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1178564, membro.

Art. 3º. A Comissão Processante terá acesso a toda a do-
cumentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá
colher quaisquer declarações, depoimentos, realizar visitas in loco e
demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º. A Comissão ora constituída deverá observar todas as
exigências legais, inclusive quanto ao devido processo legal, o con-
traditório e a ampla defesa.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ GUILHERME MENDES DE PAIVA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.411, DE 29 DE DEZEBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do Processo
nº08350.033776/2015-32, resolve:

Aposentar, por invalidez permanente, com proventos inte-
grais, ALEXANDRE HENRIQUE SAUSMIKAT, Matrícula SIAPE
nº 2370454, ocupante do cargo de Perito Criminal Federal, Classe
Especial, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
com fundamento no artigo 186, I, § 1º, da Lei nº 8.112/1990 (doença
especificada em lei), aplicando-se a forma de cálculo e critério de
reajuste previstos no artigo 6º-A caput e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 41/2003, acrescentado pelo artigo 1º da Emenda
Constitucional nº 70/2012.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 2.460, DE 8 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº
1, de 02/01/2012 e tendo em vista o que consta do protocolo:
08297.005559/2015-44, resolve:

DESIGNAR HELANO MEDEIROS LIMA, Delegado de
Polícia Federal, para a função de Chefe da Delegacia de Controle de
Segurança Privada DREX/SR/DPF/TO, FG-03.

WANDERCI APARECIDO VIEIRA ROCHA, Delegado de
Polícia Federal, para a função de Chefe do Núcleo de Inteligência
Policial/SR/DPF/TO, FG-03.

RODRIGO BORGES CORREIA, Delegado de Polícia Fe-
deral, para a função de Chefe da Delegacia de Polícia de Imigração
DREX SR/DPF/TO, FG-03.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 2.464, DE 8 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LENORA MARIA FERNAN-
DES UBÊ, nascida em 03/08/1949 (66 anos), viúva do ex-servidor
RICARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA UBÊ, aposentado no cargo
de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula SIAPE nº
181517, a partir de 10 de outubro de 2015 (data do óbito), nos termos
dos artigos 217, I e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com
a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o art. 40, §
7º, I, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e com o
artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004. (Processo nº 08455.060206/2015-
47).

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 2.465, DE 8 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, resolve:

Conceder pensão por morte a MARCOS DANIEL CAMAR-
GOS DA SILVA SANTOS, filho menor do ex-servidor GABINO
FERREIRA DA SILVA SANTOS, Agente de Polícia Federal, Classe
Especial, matrícula SIAPE nº 178397, a partir de 02 de novembro de
2015 (data do óbito), nos termos dos artigos 217, IV, "a", e 222, IV,
da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015,
combinados com o art. 40, § 7º, II, da CF/88, com a redação dada
pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, II, da Lei nº 10.887/2004.
(Processo nº 08350.030678/2015-43).

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 2.482, DE 13 JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 32, incisos XI e XVI, do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/11,
publicada no DOU nº 1, de 02/01/12, e considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 08360.013106/2015-81, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de dezembro de 2015, de
acordo com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o
cargo de Delegado de Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal, ocupado por Gerson Alberto de
França, matrícula SIAPE nº 015174751, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.489, DE 14 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos IX e XIII do art. 32 do Regimento Interno do
Departamento de Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 2877,
de 30/12/2011, publicada no D.O.U. n° 1, de 02/01/2012; consi-
derando o Decreto nº 7.014, de 23.11.2009, publicado no D.O.U. nº
224, de 24.11.2009, que disciplina os requisitos e condições de pro-
moção na Carreira Policial Federal, bem como os fundamentos exa-
rados no Parecer nº 03/2012-GAB/CONJUR-MJ/CGU/AGU, e tendo
em vista as informações contidas no processo protocolado sob o nº
08064.001629/2015-29, resolve:

CONCEDER ao Delegado de Polícia Federal ROBERTO
MATIAS PEREIRA, Matrícula DPF nº 1975, promoção à Primeira
Classe da Carreira Policial Federal, com efeitos financeiros a partir de
01.12.2015, nos termos do Decreto nº 7.014, de 23.11.2009.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-15T05:09:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial